
Valgmøde arrangeret af DN Sorø d. 27. oktober 2021  

Ca. 80 deltagere i Salen på Sorø Kultur- og Fritidscenter (Værkerne), Frederiksvej 27 418 Sorø. 

Deltagende politikere: 

 Kristoffer Lindholt - Frigængerne 
 Susanne Borggaard – Nye Borgerlige 
 Lars Schmidt – Dansk Folkeparti 
 Sascha Fich - Radikale 
 Helene Vadsten - Enhedslisten 
 Linda Nielsen – SF – erstattet i pausen af Morten Suhr 
 Nicolai Sandager – Liberal Alliance 
 Jacob Spliid - Venstre 
 Gert Jørgensen - Konservative 
 Anne Madsen – Socialdemokratiet 

 
 
Billeder fra aftenen kan ses her: https://photos.app.goo.gl/GFHa7y26aZVwLUqj7 

Noterne er taget undervejs i løbet af aftenen af DN Sorøs næstformand, Rolf Lehrmann, og udgør ikke et 
egentligt referat. Referenten har undladt at konkludere under de enkelte punkter og på den samlede 
aften, udover at det var en virkelig interessant aften, hvor vi kom godt rundt om kandidaternes holdning 
til emnerne – tak for en fin aften. 

Dagsorden valgmøde 27. oktober 2021: 

1. 19.00 – 19.05 Velkomst ved DN Sorøs formand med præsentation af rammerne og 
temaet 

Hvordan vi i Sorø Kommune: 

2. 19.05 – 19.50 - skaber en vildere natur 

Besvarelse af spørgsmål fra Salen afsluttende med 2 minutters opsamling/afrunding til hver 
kandidat 
 
Spørgsmål fra salen: Vil politikerne arbejde på at få etablere en biodiversitetspolitik i 
Kommunen og få skaffet penge til arbejdet med politikken efterfølgende. 
 
Linda: Det er ligegyldigt med politikker, der skal handling og penge til og engagement hos alle. 
 
Anne: Det er en helhed det handler om, og nu er alle enige om at gå den vej. Kommunen har en 
forpligtelse til at gå foran. 

Gert: Vi skal handle i Kommunen, og vi er allerede i gang. Ministeren var imponeret over der hvor 
vi allerede var i gang. Vi skal have erhvervslivet med, og de er allerede i gang. Men §3 områder kan 
også blive for vilde, de skal slås en gang imellem. Gert foreslog at vilde områder ikke nødvendigvis 
kan springe i §3-beskyttelse og opfordrede den nuværende regering til at fjerne den mulighed.  



Sascha: Naturkvalitetsplanen -> Handlinger og en politik på området. Opfordrer folk til at gøre 
noget i deres egne haver. 

Susanne: Det er vilje der skal til og motivering af børnene, gerne via skolerne. Det skal være med 
fornuft. 

Lars: Vi er parat til at løfte idéerne og der er afsat penge til det. Det er klimahandingsplanen, som 
skal sætte målsætningerne, gerne via arbejdet med verdensmålene. 

Helene: Ja, der skal etableres en biodiversitetsplan i samarbejde med lodsejerne. 
 

Spørgsmål fra salen: Hvad sker der med de store grusgravninger – hvordan sker 
efterbehandlingerne 
 
Gert: Stiftelsen arbejder videre og derefter skal der ske efterbehandling af området ved Bromme. 

Lars: Kommunen skal arbejde på de områder også selvom det primært er regionens ansvar. 

Anne: Munke Bjergby er nu blevet ét stort grusgravsområde 
 
Jakob: Der er nu vild natur i grusgravene 

Susanne: Åbent hus i Stenlille Grusgraven, der sker en masse, besøg dem når der er besøgsdag. 

Spørgsmål fra salen: Skovene er meget vigtige, hvis de altså får lov til at være vilde. Vil 
Kommunen gå i dialog med Stiftelsen om dette. 

Linda: Naturen mangler plads. God idé med at dyrke mindre områder, altså udtage områder fra 
dyrkning, det bliver en del af fremtiden. 

Lars: Kig på spørgsmålet i sin helhed. Kig på Åmosen, der er afsat penge til det fra staten, vi skal 
arbejde voldsomt på det område. Plant også ny skov.  

Anne: Beslut at gå i dialog, og læg en plan for dette. Øg mængden af uberørt skov i Danmark. 

Gert: Selvfølgelig skal man i dialog med den største jordbesidder. Der skal være respekt for 
ejendomsretten. 

Kristoffer: Selvfølgelig skal vi have mere biodiversitet. 

Susanne: Vi skal skaffe affald til varmekraftværkerne, og det skal ikke være importerede varer. Det 
er det, som vi skal bruge produktionsskovene til. 

Lars: Vi er nødt til at arbejde sammen for at det kan lykkes. Lad være med at snakke om 
ekspropriation. 

Sascha: Der skal udarbejdes en biodiversitetsplan og masser af handlinger skal følge. Vådliggørelse 
af Åmosen vil give en gigantisk klimagevinst 

Helene: Etabler en helhedsplan med naturzoner i samarbejde med landbruget. 

Linda: Vi skal bruge det igangværende momentum. Vi skal ændre vores syn på hvad natur er. 
Natur kræver plads og det skal vi give den. Natur, miljø og klima står desværre ikke i grundloven, 
men det gør ejendomsretten. 

Nicolai: Vi skal gøre en hel masse – men det sker altså altid på anden mands ejendom. Vi skal 
holde os fra at tænke i de baner. 

Jakob: Stiftelsen gør en masse for de lokale skove. Grusgravene kan vi også være stolte af. 



Gert: De Konservative vil forsat kæmpe for mere natur. 

Anne: Det er fedt at der går politik i det, det er sådan vi kan ændre tingenes tilstand. 

 

3. 19.50 – 20.30 - sikrer det rene grundvand/drikkevand 

Besvarelse af spørgsmål fra Salen afsluttende med 2 minutters opsamling/afrunding til hver 
kandidat 

Niels Hilker, DN Sorø: 3 partier har givet et grønt håndtryk på at de vil sikre et rent grundvand, 
lad os spørge dem, hvad de ligger i det: 

Linda (SF): Vi skal passe for vores grundvand. Der er pesticidrester i 60% af vores vandboringer på 
landsplan, 1/3 her i Sorø. Vi ønsker ikke flere udvidelser af de store svinefarme. Og Kommunen skal 
være aktive overfor byboerne. Det er ikke en mulighed at rense grundvandet efterfølgende. 

Gert ©: De konservative vil opfordre til at forbyde de private at bruge Roundup. Vi skal understøtte 
vandværkerne i deres arbejde med boringerne. 

Helene (Ø): Der skal gøres meget mere ved at forhindre overløb bl.a. til Sorø Sø 

Kommentarer fra andre opstillede partier: 

Jakob: De pesticider der findes nu, er fra tidligere tider og de stoffer er allerede forbudt. Problemet 
er altså løst. Der er masser af arbejdspladser i svinefarmene. 

Spørgsmål fra salen: Hvad vil Kommunen reelt gøre indenfor det næste år: 

Lars: Etablér mere skov (skovrejsning), Kommunen kan hjælpe med ansøgninger. Tag fat i de 4 
mia. der er afsat til lavbundsjorde (Åmosen). 

Gert: Vandforsyningsplanen er den vi skal arbejde videre med. 

Anne: Hold øje med vores egen adfærd som Kommune og på vores egne arealer. 

Linda: Der er meget små vandværksbestyrelser her i Kommunen, dem skal vi hjælpe. 

Jakob: Pesticidrester ja, men ingen overskridelse af grænseværdierne, men tag dialogen. 

Susanne: Det er Kommunen, der skal hjælpe vandværkerne, så Kommunen har en opgave. Vi har 
pligt til at følge den opgave til dørs. 

Nicolai: Grænseværdierne flytter sig, de er politisk fastlagt, men ikke sundhedsfagligt registreret 
som farlige. 

Afsluttende: 
Gert: Pengene kan ikke bruges flere gange. Men vi vil godt være proaktive og sikre grundvandet 
allerede nu. 

Nicolai: Udfordringerne i de private haver er at Roundup ikke kan erstattes. Andre midler som folk 
finder på såsom salt og eddike er reelt set værre. Der skal etableres aftaler med borgerne. 

Lars: Vi er rigtig gode til at drive vores landbrug herhjemme, så lyt til landbruget. 

Susanne: Der sker ændringer, uanset om vi vil det eller ej. Landbruget kommer til at omstille sig, 
så giv dem frihed til at være kreative.  

 



 

4. 20.30 – 20.40 pause 
 
5. 20.40 – 21.30 - får en klimahandlingsplan, der viser vejen til klimaneutralitet i 

2050 

Spørgsmål fra salen: Er der modstrid mellem natur og vedvarede energi i form af 
vindmøller og solcelleparker. 

Anne: Man kan sagtens etablere solcelleparker med faunapassager og rand bælter her i Sorø. Også 
ja tak til vindmøller. Vi er nødt til at forlange noget af hinanden. 

Gert: Vindmøller hører til på vandet ikke på landet. Der vil komme kvoter på solceller og på 
vindmøller, så vi kan lige så godt komme i gang. 

Jakob: Vindmøller hører til på vandet, ikke på land. Gerne flere solceller. 

Helene: Vindmøller på land er vi nødt til at acceptere, men der skal etableres en helhedsplan for 
hvor de skal etableres. 

Morten: Planlæg hvor vi skal have solcelleparker. Gerne på Kommunens tage. 

Lars: Der er givet tilladelse til etablering af en kæmpe solcellepark ved Mørup. Indtænk solceller i 
byggeriet. Vindmøller skal være velkomne.  

Sascha: Vi skal have vedvarende energiparker, men der skal en overordnet plan til. Etablering skal 
ikke gå ud over natur og biodiversitet. 

Susanne: Ikke vindmøller, de er ikke energieffektive og de kan slet ikke genanvendes efter brug. 
Gå efter solcelleparkerne, her er der ikke noget affaldsproblem. 

Spørgsmål fra salen: Hvad hvis biodiversitet og energieffektivitet ikke går sammen? 

Anne: En lille kvasbunke er ok, resten på genbrugsen og derfra videre til varmeværket. Der er 
måske ikke en modsætning. 

Gert: Vi har et fantastisk nyt anlæg ved motorvejen, og vi sparer en masse CO2 udledning. Der er 
ikke et dilemma. 

Helene: Biogas er ikke løsningen, vi skal satse på vind og sol. 

Lars: Vi skal være stolte af værket, hvor vi henter haveaffald fra mange kommuner. Det var en enig 
kommunalbestyrelse som vedtog etableringen. 

Sascha: Gå efter vådliggørelse i Åmosen, det vil virkelig give noget. 

Morten: Anlægget er rigtig godt, især fordi det ikke skal bruge brændsel udefra den store verden. 

Nikolai: Solceller på tage i Sorø Kommune. Er det reelt rentabelt? Pt. har vi problemer med at 
oplagre energi, så vent på den rette teknologi. Åbner gerne op for dialogen omkring atomkraft. 

Jakob: God idé med solcellerne – men det skal være store arealer. 

Susanne: Atomanlæg skal med i ligningen. Få det bedste ud af anlægget og ha’ fortsat kvasbunker 
i haverne, men brænd dem ikke af! Bedre nordisk samarbejde. 

Anne: Sig: ’Vi vil’, så flytter markedet med. Så vent ikke på den teknologiske udvikling, vi skal selv 
pushe. 

Gert: Arbejd i folketinget for tilladelse for Kommunerne til at tillade lokal elproduktion. 



Spørgsmål fra salen: Skal klimahandlehandleplanen gå på kommende teknologier eller på 
gældende teknologier. Og hvordan prioriteres klima op mod de andre områder. 

Lars: Ældre og velfærdsområdet er første prioriteter. Ikke nervøs for at vi ikke når målet. 

Nikolai: Vores mål om 70% reduktion i 2030 i Sorø tæller absolut ikke noget på verdensplan. Så gå 
i stedet efter de nære ting, f.eks. vores overløb til Sorø Sø. 

Helene: Klimaet er på en delt førsteplads med det sociale område. 

Anne: Politikerne er forpligtet til at kigge på helheden. Velfærd er nægleordet, men det omfatter 
alle verdensmålene. 

Gert: K er konservative og realistiske. Satser på de nye teknologiske muligheder fremover. Vi kan 
og skal forsøge at gøre vores bedste. 

Besvarelse af spørgsmål fra Salen afsluttende med 2 minutters opsamling/afrunding til hver 
kandidat 

Kristoffer: Vi skal have en ambitiøs plan for klimaet. 

Susanne: Flere cykelstier, det fungerer ikke med busser. Vi vil gerne sortere, men det skal 
brændes af i fjernvarmeværkerne – lokalt, ikke sendes over hele verden. 

Lars: Åmosen skal vådliggøres, det batter virkelig noget. Gå efter de 4 mia. fra staten. 

Sascha: Vi skal være ambitiøse. Kommunalbestyrelsen skal være ambitiøse 

Helene: Ambitiøse og sørge for gunstige vilkår for virksomheder omkring grøn omstilling. 

Morten: Klimahandingsplanen skal der arbejdes med. Håbet er at CO2 afgifter kan booste 
omstillingen. 

Nikolai: Arbejd alene med det vi kan gøre noget ved lokalt 

Jakob: Der skal penge med fra staten. Gå efter lavbundsjordene og få dem ud af ligningen. 

Gert: Vi når målet, men vi skal ikke være jubeloptimister. Trist at Naturfonden har opkøbt jord i 
Åmosen for en alt for høj en pris og uden at have kommunerne med ind over. 

Anne: Politikerne er bløde overfor borgernes ønsker, så arbejd med og mod politikerne. 

6. 21.30 – Afrunding ved DN Sorø 

Formanden for DN Sorø, Niels Hilker, takkede de mange som mødte op, herunder især en tak til de 
fremmødte kandidater og sluttede af med at ønske alle kandidaterne et godt "grønt" valg. 

Sorø d. 27. oktober 2021 kl. 21:45 
 


